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Begrundelse 

Ikke mindst af hensyn til flygtningene selv 
forekommer det ønskeligt, at disse i højere 
grad inddrages i asyleentrenes daglige vedli- 
geholdelse. 

24 timer i døgnet er lang tid uden konkre- 
te opgaver, når man venter i uvished på at få 
sin skæbne afgjort, samtidig med at man er 
flygtet fra alt det, der hidtil har dannet ram- 
men om éns tilværelse. Ved at give flygtnin- 
gene konkrete opgaver i centrenes daglige liv 
viser vi dem respekt som mennesker véël at 
gøre dem medansvarlige for deres egen situa- 
tion. og ved at vise, at vi tør give dem et an- 
svar. Samtidig kan en sådan større medind- 
dragelse også tjene som en introduktion til 
dansk dagligliv. Da ydermere centrenes per- 
sonale som f.eks. oplyst i Amager Posten den 
8. oktober 1986 har svært ved at klare de 
mange rutineprægede opgaver, forekommer 
det en oplagt måde at frigøre nogle af det 
ophængte personales ressourcer på, som så 
kan finde anvendelse på andre områder til 
gavn for flygtningene. 

Svar (27/10 86): 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Justitsministeriet har fra Dansk Røde 

Kors, der driver asylcentrene, modtaget føl- 
gende udtalelse, hvortil Justitsministeriet kan 
henholde sig: 

»Dansk Røde Kors har siden etablering af 
det første indkvarteringscenter for asylansø- 
gere i august 1984 haft som mål i videst mu- 
ligt omfang at inddrage asylansøgere i hver- 
dagens gøremål i centrene. 

Dels for at give asylansøgere et medansvar 
for deres egen hverdag, dels for gennem be- 
skæftigelse at søge deres ellers ensformige 
hverdag struktureret. 

Ovenstående indgik ligeledes i de mellem 
Dansk Røde Kors og Justitsministeriet førte 
forhandlinger vedrørende personalenorme- 
ringer m.v. 

Der har således også fra personalets side 
været udfoldet store bestræbelser for at søge 
dette mål opfyldt gennem inddeling af ar- 
bejdsforhold med skiftende pligter i forbin- 
delse med køkkendrift, opvask, rengøring og 
oprydning. 

Hvad angår deltagelse i køkkenarbejde og 
opvask, har embedslægerne forbudt en sådan 

medvirken, idet den strider mod de gældende 
regler for køkkendrift. 

På en række, specielt mindre, centre forlø- 
ber asylansøgernes deltagelse i arbejdet rime- 
ligt, hvorimod det på andre er forbundet 
med store problemer. Disse skyldes flere fak- 
torer, f.eks. hyppig udskiftning af de indloge- 
rede, de forskellige kulturers anderledes syn 
på mænds deltagelse i rengøringsarbejde m.v. 
Endelig skal det nævnes, at en del asylsøgere 
er så psykisk præget af deres flygtningetilvæ- 
relse, at de har vanskeligt ved at arbejde sy- 
stematisk i mere end korte perioder. 

Der skal således anvendes så mange res- 
sourcer til at organisere arbejdet og overvin- 
de , de dermed forbundne konflikter, at 
Dansk Røde Kors' personale har måttet 
overtage større dele af arbejdet end oprinde- 
lig forudsat, ikke mindst for at opretholde en 
rimelig hygiejnisk standard. 

Dansk Røde Kors er stadig af den opfat- 
telse, at den enkelte asylsøger i videst muligt 
omfang bør medinddrages i centerets daglige 
liv, og håber, at den kommende tid, hvor 
sammenstuvning og hyppige flytninger ikke 
længere er tilfældet, vil have en positiv af- 
smitning på centerlivet.« 

Spm, nr. S 110 

Til undervisningsministeren (20/10 86) af: 

Jytte Hilden (S): 
»Finder ministeren det rimeligt, at menne- 

sker fra lande uden for EF med præcise ud- 
dannelser fra deres hjemland og med mange 
års erhvervserfaring sidestilles med unge, der 
her i landet lige har forladt gymnasiet og 
HF?« 

Begrundelse 

Danmark er i dag værtsland for menne- 
sker fra lande uden for EF med uddannelser, 
som spænder fra faglært arbejder til fysiote- 
rapeuter, edb-teknikere på højt plan, dyrlæ- 
ger, læger osv. 

Naturligvis kan der være individuelle for- 
skelle på den undervisning, der foregår i de 
enkelte lande. Det kan også være svært at 
fremskaffe papirer fra de enkelte fakulteter 
og højere læreanstalter med nøjagtige angi- 
velser af det gennemgåede stof, og endelig 
ligner, eller rettere er de danske uddannelser 
næppe heller 100 pet. identiske med de ud- 


